

L.dz. U-01/87

T A J N E

Egz. Nr 2

SZYFROGRAM WYSYŁANY Nr 3233

PRZYJĘTO 07.11.09 20⁰⁰ - Lubisz
(data, godzina, podpis)

ZASZYFROWANO 07.11.09 16¹⁵ - duba
(data, godzina, podpis)

DYŻURNY OPERACYJNY
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH
W W A R S Z A W I E
= = = = =

M E L D U N E K NR 274/87

871110
Ogólna sytuacja w województwie.

W ciągu minionej doby w sytuacji społeczno - politycznej województwa nie zaszły zmiany wpływające w sposób istotny na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Zakłady pracy, komunikacja, handel oraz inne instytucje realizowały swoje zadania planowo.

W różnych środowiskach społeczno - zawodowych Kielecczyny głównym tematem prowadzonych rozmów i dyskusji są sprawy referendum oraz II etapu reformy gospodarczej.

Wśród działaczy związkowych Fabryki Łożysk Tocznych "ISKRA" w Kielcach padają stwierdzenia, że przed wdrożeniem w życie programu II etapu reformy muszą być przedstawione społeczeństwu bardziej szczegółowe rozwiązania, które mają w ciągu 2 - 3 lat doprowadzić do widocznej poprawy sytuacji gospodarczej kraju. Zdaniem niektórych rozmówców referendum to niepotrzebna strata pieniędzy, gdyż decyzje w sprawie poprawy sytuacji gospodarczej powinien podjąć rząd bez odwoływania się do ogółu społeczeństwa.

1229
51

Odnotowano również głosy zdaniem których II etap reformy gospodarczej doprowadzi do gwałtownego wzrostu cen, tak że towar będzie zalegał na półkach sklepowych, ale przeciętny obywatel nie będzie miał za co go kupić. Kilkakrotne oświadczenia rzecznika rządu, że ceny urzędowe w tym roku nie ulegną zmianie, wielu spośród rozmówców nie satysfakcjonują. Ich zdaniem z podwyżkami cen mamy do czynienia na codzień, gdyż w sposób ciągły wzrastają ceny umowne na poszczególne towary, które występują w przeważającej ilości i są niezbędne w życiu codziennym.

Pracownicy średniego dozoru technicznego Zakładów Wementowo - Wapienniczych " NOWINY " w Sitkówce k. Kielc w wypowiedziach dotyczących referendum stwierdzają, że jego wyniki nie odzwierciedlą faktycznych nastrojów społeczeństwa, a jedynie spełnią oczekiwania rządu. Zdaniem dyskutujących w przypadku niepowodzeń gospodarczych referendum ma stanowić dla rządu zabezpieczenie i wytłumaczenie, że przecież naród tego chciał.

Zorganizowane w województwie punkty informacyjne dot. referendum i II etapu reformy gospodarczej funkcjonują sprawnie, zwłaszcza uruchomiony przez redakcję kieleckiego organu Komitetu Wojewódzkiego PZPR " Słowa Ludu " telefoniczny punkt konsultacyjny pod nazwą " Gra o przyszłość ". Z aktualnego rozpoznania wynika, że w treści prowadzonych rozmów dominują pytania, propozycje i refleksje dotyczące ważniejszych zagadnień ekonomicznych. Rozmówcy m.in. podnoszą następujące problemy :

- jaki będzie system płac i rekompensat w tzw. jednostkach budżetowych i użyteczności publicznej ;

- jakie wyrzeczenia czekają społeczeństwo i każdego obywatela ;
- jeśli " zagra " reforma , w rezultacie wyższej wydajności pracy i lepszej organizacji, trzeba będzie zwolnić z pracy znaczną liczbę ludzi, to gdzie wobec tego znajdą oni zatrudnienie ;
- dlaczego nie kończy się wstrzymanych inwestycji. Jeżeli państwa na to nie stać , to rozpiścić na ten cel pożyczkę narodową ;
- dlaczego firmy polonijne i prywatne nie mają progów płaconych ;
- spróbować zbilansować koszty reformy, wyliczyć je w złotych i podać do publicznej wiadomości ;
- zbyt mało broszur omawiających II etap reformy znalazło się w sprzedaży. Wobec znacznego zainteresowania zostały szybko wykupione ;
- jakie poprawki wprowadzi się do kodeksu pracy, aby umożliwić atestację ;
- prasowe zapowiedzi podwyżek cen wywołują pytania : jak można wchodzić w reformę zaczynając od " uderzenia po kieszeni " ;
- sugeruje się aby przeprowadzić reformę, ale bez znacznych podwyżek cen, natomiast proces reformowania rozpocząć od usunięcia tych co źle pracują, dyrektorów odpowiedzialnych za produkcję buble oraz ludzi odpowiedzialnych za dotychczasowe zaniedbania w gospodarce ;
- dlaczego wydaje się zezwolenia na produkcję złych towarów tzw. domorosłym producentom bez solidnej atestacji i nabijania " kiesy prywaciarzom ", co jest zaprzeczeniem reformy ;
- dlaczego nic się nie mówi o zabezpieczeniach dla emerytów i rencistów, a przepisy finansowe ograniczają możliwości ich dodatkowego zarobku. W ten sposób traci się potencjał, kwalifikacje i doświadczenie zawodowe ludzi, którzy przeszli

na wcześniejsze emerytury. Wyrażają oni opinię, że po wdrożeniu II etapu reformy i podwyżkach cen, ich sytuacja materialna będzie bardzo trudna.

Ta grupa społeczna generalnie nie wyraża zgody na drastyczne wyrzeczenia.

Z prowadzonych rozmów telefonicznych wynika, że czytelnicy gazety oczekują :

- szerokiej demokratyzacji życia ;
- pobudzenia inicjatywy społecznej ;
- energicznego zwalczania pijaństwa i likwidacji melin ;
- jako warunku powodzenia reformy - przebudowy świadomości społecznej i nauczenie ludzi uczciwej, wydajnej pracy ;
- zmian kadrowych, aby pozbyć się " nieudaczników " w gospodarce ;
- zrezygnowania z tzw. " karuzeli kadrowej " ;
- stworzenia szans dla ludzi młodych i zdolnych ;
- przeprowadzenia atestacji w zakładach pracy przez zespoły fachowców z zewnątrz, a nie kierownictwo danej jednostki ;
- rewaloryzacji wkładów oszczędnościowych z ostatnich lat, tak aby zrekompensować straty " drobnym ciułaczom ".

Z rozmów telefonicznych wynika, że generalnie brak jest wypowiedzi aprobujących nowowprowadzane rozwiązania ekonomiczne, które w większości utożsamiane są z podwyżkami cen.

Inicjatywy i działania kleru rzymsko - katolickiego

W dniu 8 listopada br. o godzinie 11.30 w kościele parafialnym w Suchedniowie proboszcz ks. Józef Wójcik poświęcił tablicę upamiętniającą poległych w czasie okupacji żołnierzy II podobwołu AK w Suchedniowie. Wygłosił również religijne kazanie podkreślając patriotyzm żołnierzy AK.

Na zakończenie poinformował wiernych, że w dniu 30 listopada br. o godz. 15.00 do parafii tej przybędzie prymas J. Glemp, który poświęci miejscowy punkt katechetyczny i odprawi mszę. W nabożeństwie uczestniczyło około 900 osób.

W tym samym dniu o godz. 18.00 w kościele p.w. św. Józefa w Skarżysku Kamiennej proboszcz parafii Bliżyn ks. Władysław Sadza odprawił nabożeństwo w intencji Ojczyzny oraz byłego mieszkańca Skarżyska - Kam. poety Leopolda Staffa. Treść kazania była religijna.

W czasie nabożeństwa miejscowy b. aktywista "Solidarności" Marian Kulecki wznowił modlitwy w intencji :

- wolności i suwerenności naszej Ojczyzny ;
- błogosławieństwa dla polskiej ziemi i ludu pracującego, ewangelicznej wolności, równości i sprawiedliwości, chrystusowej prawdy w naszym kraju ;
- braci Litwinów, by odzyskali wolność religii, by wieleńska katedra znów rozbrzmiewała modlitwami wiernych ;
- Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego "Solidarność", by ten związek, który zawsze dążył do urzeczywistnienia nauk społecznych kościoła, mógł ponownie zająć należne mu miejsce w życiu społecznym i polityczno - gospodarczym w naszym kraju ;
- teoretyków i ideologów rządzącej ekipy w PRL, by oświeceni Duchem św. zrozumieli, że przydawanie demokracji i pluralizmowi jakichkolwiek przymiotników jest likwidacją demokracji i pluralizmu, by zrozumieli właściwie sens słów papieża, że to praca jest dla człowieka a nie człowiek dla pracy;

- wiernych, by mieli odwagę przeciwstawiać się napierającej ideologii ateizmu, niosącej fałsz, przemoc i zozpustę, morderstwo nawet na kapłanach i nienarodzonych.

Na zakończenie wikariusz ks. Kazimierz Marchewka podziękował za udział w nabożeństwie delegacji duszpa-sterstwa rolników z Kielc oraz przedstawicielom Tymczasowej Rady Regionu Świętokrzyskiego " Solidarności ".

W imprezie uczestniczyło około 350 osób, wymienione delegacje nie manifestowały w kościele swojej obecności.

Przebieg nabożeństwa utrwalono technicznie.

Po mszy nauczycielka miejscowego LO ob. Rell przedstawiła krótko życiorys L. Staffa oraz recytowała kilka jego utworów.

Również w dniu 8 listopada br. o godz. 18.00 w kościele pw. Wszystkich Świętych w Starachowicach dziekan ks. Tadeusz Jędra odprawił nabożeństwo w intencji Ojczyzny.

W kazaniu związanym tematycznie z historią naszego państwa ks. Jędra nawiązał do zbliżającej się 69 rocznicy odzyskania niepodległości. Stwierdził, że mimo posiadania tej niepodległości Polska nie jest całkowicie wolna i niezależna od swoich sąsiadów. Podkreślił, że " obecnie dowiadujemy się, jak w naszych przyjaciół ludzie żyją i pragną prawdziwej wolności ".

Na zakończenie nabożeństwa odśpiewano " Rotę " przy czym około 20 osób manifestowało w tym czasie znak "V".

W imprezie uczestniczyło około 200 osób, w tym kilku znanych aktywistów byłej "S" którzy nie wyróżniali się zachowaniem. Negatywnych akcentów w wystroju kościoła nie stwierdzono.

W uzupełnieniu meldunku nr 273/87 z 1987 - 11 - 08 , w którym podano o wyjazdach do poszczególnych parafii biskupów uczestniczących w 224 Plenarnej Konferencji Episkopatu Polski informuję, że biskup Gorzowski Józef Michalik przebywał w dniu 7 bm. w parafii Bodzentyn k/ Kielc.

1234
56

Po odprawieniu mszy i religijnym kazaniu spotkał się on na plebanii z proboszczem ks. Stanisławem Klockiem. W trakcie kolacji biskupypytywał m.in. o ewentualne konflikty z wiernymi, frekwencje na nabożeństwach, dochody z tacy, uczestnictwo młodzieży w katechezie, warunki mieszkaniowe i finansowe wiakariuszy. Z posiadanych informacji wynika, że przed wyjazdem biskupa proboszcz wręczył mu kwotę 50 tys.zł. jako ofiarę.

ZASTĘPCA SZEFA
WOJEWÓDZKIEGO URZĘDU SPRAW WEWNĘTRZNYCH
DS SŁUŻBY BEZPIECZEŃSTWA
W KIELCACH

lit
PŁK MGR E. SIKORA

Kielce. 1987 - 11 - 10

12/35
57

U - 01/87

T A J N E

Egz. Nr 2

SZYFROGRAM WYSYŁANY Nr 3237

PRZYJĘTO

8/11.10 o 17⁰⁰ Horoszyński
(data, godzina, podpis)

ZASZYFROWANO

8/11.10 Ketur
(data, godzina, podpis)

DYŻURNY OPERACYJNY
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

W W A R S Z A W I E
=====

M E L D U N E K Nr 275/87
=====

871177
[Signature]

OGÓLNA SYTUACJA W WOJEWÓDZTWIE

W ciągu minionej doby sytuacja społeczno-polityczna w województwie kieleckim nie uległa zmianie. Nie odnotowano wydarzeń godzących w bezpieczeństwo i porządek publiczny.

Zakłady produkcyjne i inne jednostki gospodarki uspołecznionej funkcjonowały normalnie.

Problematyka związana z wdrażaniem II etapu reformy gospodarczej i zbliżającym się referendum jest w dalszym ciągu przedmiotem ożywionych dyskusji i komentarzy środowisk.

W wypowiedziach załóg pracowniczych z terenu Kielc /m.in. Zakładów Urządzeń Chemicznych i Armatury Przemysłowej "Chemar", PKP, spółdzielczości pracy/ nadal przeważają opinie wyrażające niewiarę w osiągnięcie zakładanych celów w przeciągu 2-3 letniego okresu, jakkolwiek uznaje się, iż kierunki działań zmierzające do wyprowadzenia kraju z kryzysu i poprawy stanu gospodarki są słuszne. Ocenia się, że sytuacja po tym czasie nie ulegnie większej zmianie, a społeczeństwo będzie jedynie zmuszone do znoszenia bardziej dotkliwych trudności życia codziennego. Dyskutujący wykazują przy tym zainteresowanie, kto i w jakim zakresie poniesie odpowiedzialność za ewentualne niepowodzenia w realizacji zamierzeń i niespełnienie społecznych oczekiwań.

Znaczne zaniepokojenie przed drastycznym obniżeniem się poziomu życia wywołują wśród dyskutujących spodziewane podwyżki

12/36
58

cen towarów i usług. W odnotowanych na ten temat pogłoskach /m.in. w środowiskach pracowników uczelni i rzemieślników w Kielcach/ podaje się przykładowe wysokości cen mających obowiązywać w roku przyszłym, w tym: 1 kg cukru - 250 zł, kostka masła - 360 zł, 1 kg chleba - 150 zł, 1 kg szynki - 2 tys. zł, butelka śmietany - 80 zł, jednoprzejazdowy bilet MPK - 30 zł. Ceny samochodów mają jakoby wzrosnąć o 50 %. Wypowiadający się na ten temat uznają te ceny jako szokujące i uważają, iż nawet takie nie uzdrowią rynku przy utrzymujących się brakach surowcowo-materiałowych, wzmożonym eksporcie, niskich rozmiarach produkcji i jej złej jakości.

Zgodnie z kalendarzem czynności związanych z przeprowadzeniem zapowiedzianego referendum z dniem 9 listopada br. zakończono sporządzanie spisów osób uprawnionych do udziału w referendum. Z posiadanych danych wynika, że w województwie kieleckim do głosowania przystąpić może 801.558 obywateli, z tego 146.527 mieszkańców Kielc.

Dotychczas nie stwierdzono przejawów przygotowań zmierzających do zakłócenia przebiegu referendum.

SYTUACJA W ZAKŁADACH PRACY

W nawiązaniu do meldunku nr 238/87 z 1987-09-28, w którym podano o niezadowalającym tempie prac na budowie elektrociepłowni w Kielcach, informuję, iż sytuacja w zakresie realizacji tej inwestycji nie uległa poprawie. Do chwili obecnej generalny wykonawca tj. Przedsiębiorstwo Budowy Elektrowni i Przemysłu "Energoprzem" w Krakowie nie zawarło umowy z inwestorem - Zakładem Energetycznym w Skarżysku-Kam. warunkując jej podpisanie wyrażeniem zgody na przesunięcie terminu zakończenia pierwszego etapu budowy tego obiektu z 1990 roku na rok następny. Z kolei bank uzależnia udzielenie kredytu na finansowanie inwestycji od powołania formalnym aktem generalnego wykonawcy. Brak środków finansowych na kontynuację budowy jest powodem niewypłacalności inwestora wobec podwykonawców jak: Zakład Transportu Energetyki Oddział w Kielcach, Przedsiębiorstwo Transportowo-Sprzętowe Budownictwa "Transbud" w Kielcach.

Zaległości z tego tytułu sięgają już około 200 mln. zł, w związku z czym przedsiębiorstwa te wycofują systematycznie swój sprzęt z placu budowy.

Według ocen zatrudnionych tam kolektywów pracowniczych dalsze utrzymywanie się powyższego stanu w zakresie realizacji inwestycji grozi poważnymi opóźnieniami w zasiedlaniu nowo budowanych osiedli mieszkaniowych.

O powyższym poinformowano władze polityczno-administracyjne województwa.

INICJATYWY I DZIAŁANIA KLERU RZYMSKO-KATOLICKIEGO

Z dokonanego rozpoznania wynika, że w związku z 69 rocznicą odzyskania niepodległości przez Polskę, w dniu 11 listopada br. o godz. 18,00 odprawione zostaną nabożeństwa w intencji Ojczyzny w kieleckiej bazylice katedralnej oraz w kościołach p.w.: Podwyższenia Krzyża i Najśw. Serca NMP w Kielcach. Posiadane informacje wskazują ponadto, iż o godz. 15,30 dnia jutrzejszego na cmentarzu żołnierzy poległych podczas I wojny światowej w Kielcach, z inicjatywy b. działaczy "Solidarności" ma odbyć się okolicznościowa impreza o nie określonym bliżej programie.

Planowane uroczystości będą operacyjnie zabezpieczone.

INNE WYDARZENIA

W dniu dzisiejszym Służba Bezpieczeństwa przejęła operacyjnie w Kielcach egzemplarz nielegalnego wydawnictwa pt. "Orzeł Biały" nr 9/29 z listopada 1987 r. - pismo Kierownictwa Niepodległościowego Ruchu Robotniczego". W treści wydawnictwa zawarte są informacje dot. m.in. sytuacji wśród działaczy opozycyjnych, ich udziału we wrześniowej pielgrzymce na Jasną Górę, pobytu wiceprezydenta USA G. Busha w Polsce itd.

Kontynuowane są działania zmierzające do zapobieżenia aktom wrogiego kolportażu.

ZASTĘPCA SZEFA
WOJEWÓDZKIEGO URZĘDU SPRAW WEWNĘTRZNYCH
ds SŁUŻBY BEZPIECZEŃSTWA
w KIELCACH

płk mgr E. S I K O R A